



آخرین طلا

سیفان حسن، طلای ماراتن خود را در آخرین مراسم اهدای مدال در اختتامیه المپیک پاریس گرفت



جواد نصری | آخرین مدال طلای المپیک پاریس، بعد از هفته هیاهو و رکوردشکنی، هيجان و رقابت، به ورزشکاری رسید که نماد جان‌سختی، سخت‌کوشی و تمرکز ذهنی است؛ سیفان حسن هلندی که یکی از فراموش‌شدنی‌ترین عملکردهای تاریخ المپیک را داشت. او به‌عنوان فرمان‌ماراتن زنان، آخرین قهرمانی بود که در پاریس روی سکو رفت و زنان، آخرین مدال طلا در مراسم اختتامیه از آن خود کرد.

حسن در چند متر از آخرین استیلا به تیمکست امفنه، دونه دونه هلندی که امالتسی ایویوپاسی را در دو ماراتن زنان، عملکردی استثنایی از خود نشان داد و با پشت رکورد استقامت و ۲۲ دقیقه و ۵۵ ثانیه، رکورد المپیک را از دست داد و یک هفته دیوانه‌وار در پاریس داشت، حسن که تازه در یکی دو سال اخیر به ماراتن روی آورده، نخستین نثی شد که بعد از ۲۰سال در ۳ماده هزاره، ۱۰هزار ماراتن المپیک دونه رقابت ۲۷کیلومتری با بهترین دوندگان دنیا، خودش به‌تنهایی یک چالش عظیم است اما حسن توانست رویایی که از پیش از



گرانادا

موفق‌ترین کشور

آمریکای جمعیتی بیش از ۳۲۰میلیون نفر در صدر جدول رسمی مدال‌ها قرار گرفت ولی در واقع گرانادا موفق‌ترین کشور در کسب مدال‌های المپیک بود؛ البته براساس نسبت تعداد مدال به جمعیت کشورشان. اندرسون پیترز در پرتاب نیزه و آندیسون وکتور در ۱۰گانه برای گرانادا مدال برنز گرفتند. آنها به‌طور میانگین به ازای هر ۶۳۸۹ نفر سساکن این کشور یک مدال به‌دست آوردند. دومینگاس سنت لوسیا و نیوزیلند هم به‌ازای هر ۶۶۹۲۵ نفر از جمعیت خود به‌طور متوسط یک مدال کسب کردند و در ده‌های بعدی جدول باکمیت‌ترین تیم‌ها با توجه به جمعیت‌شان جای گرفتند؛ ایرلند با بریتانیای کبیر در رتبه ۲۴، ایالات متحده در رتبه ۲۷ و چین در رده ۷۲ این جدول هستند. یک نفر از هر ۴۳ انسان روی کره زمین متعلق به هند است اما آنها در المپیک خیلی موفق نبودند، هند با میانگین یک مدال به ازای هر ۲۲۴،۱۵۱ نفر در انتهای جدول قرار دارد. هندیشا ۱۷ ورزشکار را به پاریس اعزام کرده بودند و فقط همدال برنز و یک نقره انفرادی به‌دست آوردند. آنها همچنین یکی از ۲۸ تیم صاحب مدالی بودند که در هیچ ورزشی موفق به کسب مدال نداشتند؛ اگر جمعیت ایران را ۸۹میلیون نفر در نظر بگیریم، ۲ مدال کسب‌شده در این دوره به این معناست که به میزان هر ۷ میلیون و ۲۱۷ هزار نفر یک مدال کسب شده است.

21

ایران با ۴۱ ورزشکار صاحب ۳ طلا (کشتی آزاد و تکواندو، یک، عقره کشتی آزاد و تکواندو) و ۴ برنز (کشتی آزاد و تکواندو یک) که در رده ۱۲ قرار گرفت، ورزش ایران در ۹ دوره بازی‌های المپیک شرکت کرده و تعداد مدال‌های کاروان فقط در دوره آفریقا ششم است؛ این دوره و المپیک ۲۰۱۲ لندن که کاروان ۱۳ مدال در رتبه دوازدهم قرار گرفت این دومین عملکرد خوب کاروان ورزشی ایران در ادوار المپیک بود.

126

آمریکا در مجموع صاحب ۱۲۶ مدال شد و چین ۹۱ مدال به‌دست آورد. ژاپن، استرالیا و فرانسه در ده‌های بعدی جدول قرار گرفتند؛ این هفتمین بار در دوره اخیر است که آمریکا صدرنشین جدول مدال‌ها می‌شود.

20

از ورزش ایران انتقاد کرده‌اند که مدال‌هایش متکی به ۳ رشته کشتی و تکواندو بوده است اما بسیاری از کشورهای دیگر نیز همین شرایط را دارند. برای نمونه می‌توان به ژاپن اشاره کرد؛ ژاپنی‌ها که با ۲۷ طلا در توکیو بهترین عملکردشان در المپیک را ثبت کرده بودند، این دوره در پاریس ۴ طلا گرفتند؛ جایگاه سومی آنها با طلای مدال نقره زنان و مردان به‌دست آمد. هند بریتانیای کبیر هم به‌علااظ ۱۴ مدال طلای خود را در سوارکاری کسب کرد و با ژاپن کان که طلا در بوکس گرفت و بقیه مدال‌ها را در کشتی صاحب شد.

0.005

با اینکه در دوی ۱۰ هزار متر زنان بناترسی بحث از کنیا تنها با هزارم اختلاف زمان نسبت به حریف خود برنده شد ولی نزدیک‌ترین رقابت برای قهرمانی، در ژیمناستیک و در فیگال پارکس مردان بود، جایی که شینوسو که اوکا از ژاپن و آنجل باخاس از کلمبیا جدا نشدنی بودند، هر دوی آنها دقیقاً امتیاز ۵۳۳٫۱۴ را به‌دست آوردند اما مولی به‌دلیل نمره اجرای بالاتر قهرمان شد.

3000

با مدال‌های نقره و برنز رنگان اسمیت ۲۲ساله و کاترین برکف ۲۳ساله در ماده ۱۰۰متر شنا کوال پشت زنان، تعداد مدال‌های آمریکا در ادوار المپیک به عدد ۳۰۰۰ رسید؛ ایالات متحده نخستین کشوری شد که مجموع مدال‌های المپیکش از ۳۰۰۰ عبور می‌کند.

06

زانگ یوئی، شاساگای چینی با کسب ۶مدال در صدر مدال آورترین ورزشکاران المپیک پاریس قرار گرفت، خانم زانگ یک‌نقره و هفتریز به‌دست آورد ولی توانست به مدال طلا برسد.

09

موندو دوپلانتس ۲۴ساله که به نمایندگی از سوئد، کشور مادرش در پاریس حاضر شده بود، هم دومین مسدال طلای المپیک را ثبت کرده بودند، این دوره در پاریس ۲۴ طلا گرفتند؛ جایگاه سومی آنها با طلای خود را در سوارکاری کسب کرد و با ژاپن کان که طلا در بوکس گرفت و بقیه مدال‌ها را در کشتی صاحب شد.

07

بزرگ‌ترین بازگشت را تیم ۷نفره راگی زسان آمریکا رقم زد؛ آنها در حالی نخستین مدال المپیک خود را به‌دست آوردند که تا آخرین ثانیه‌های مسابقه در رده‌بندی ۱۲ بر ۱۷مقابل استرالیا عقب بودند ولی موفق شدند با نتیجه ۱۴بر ۱۲ به پیروزی برسند.

بدرود پاریسی!

المپیک ۲۰۲۴ با ثبت رکوردها، تلخی و شیرینی‌های زیادش به پایان رسید

سی‌امین دوره المپیک نوین در دوازده‌هفته‌صدمین سالگرد تاریخ المپیک و پس از ۱۶روز رقابت بین‌خود ۱۰هزار و ۷۱۴ ورزشکار برای کسب هزار و ۴۴ مدال در ۳۲۷ رشته، با قهرمانی ملی‌توری آمریکا به پایان رسید. یکشنبه‌ش مشعل بازی‌های المپیک ۲۰۲۴ پاریس در مراسم اختتامیه خابوش و به تام کروز و آمریکا تحویل داده شد. بازی‌های ۲۰۸کر لس‌آنجلس برگزار می‌شود. در بازی‌های این دوره آمریکا چین هر کدام، ۴طلا به‌دست آوردند و تا ساعت‌های پایانی صدرنشینانی در جدول مدال‌ها از آن چین بود؛ اما برده میلی‌توری تیم

01 14 01

جولین الفرد ۳۳ساله، نته‌تا نخستین مدال المپیک سنت لویس را به دست آورد که در دوی ۱۰۰متر با زمان ۰۰۷۲ ثانیه به قهرمانی رسید و مدال طلا گرفت. نتا لافوند ۳۰ساله به دومین المپیک استرالیا در پاریس رسید؛ او در رده‌بندی ۱۲ بر ۱۷مقابل استرالیا عقب بودند ولی موفق شدند با نتیجه ۱۴بر ۱۲ به پیروزی برسند.

المپیک رکوردها

PARIS 2024

نبراندازی با کمان
انفرادی زنان: لیبسی هیون، کره‌جنوبی (گورد جهانی)
تیمی مختلط: کره‌جنوبی (گورد جهانی)

دوومدانی
پرتاب نیزه: ۱۰گانه مردان، کانول، المان (گورد المپیک)
دستک: مردان، روزه اوسونو، جاپان؛ کارا، کره المپیک)
نیزه مردان: ژان-پیر وولودیمیر، فرانسه (گورد المپیک)
ماراتن مردان: آندریاس کول، آلمان (گورد المپیک)
۱۰۰متر زنان: مالدی، یانگهون، دومینیک (گورد جهانی)
۲۰۰متر زنان: مالدی، یانگهون، دومینیک (گورد المپیک)
۴۰۰متر زنان: تیت کیوگون، کانادا (گورد المپیک)
۸۰۰متر با مانع زنان: ویران تالی، بحرین (گورد المپیک)
۱۰۰۰متر آزاد مردان: مختلط ایالات متحده (گورد المپیک)

تیراندازی
تیر مردان: یانگهون، کره المپیک)
تیر زنان: بریتانیا (گورد جهانی)
کماندو یک‌نفره: ۱۰۰۰متر مردان؛ فوسکا چک (گورد المپیک)

روینگ
اسکاندیناوی فردی: مردان، یوزریلد، آلمان (گورد جهانی)

کوه‌رانی
سرعتی مردان: اسم و اسم، ایالات متحده (گورد جهانی)
سرعتی زنان: الکساندرا میروسلو، لهستان (گورد جهانی)

شنا
۱۰۰متر آزاد مردان: زانله، چین (گورد المپیک؛ گورد جهانی)
۲۰۰متر کرال سینه مردان: لئون مارشان، فرانسه (گورد المپیک)
۴۰۰متر پروانه مردان: لئون مارشان، فرانسه (گورد المپیک)
۸۰۰متر مختلط فردی مردان: مارشان، فرانسه (گورد المپیک)
۱۰۰۰متر مختلط فردی زنان: لئون مارشان، فرانسه (گورد المپیک)
۱۰۰متر مختلط فردی زنان: لئون مارشان، فرانسه (گورد المپیک)
۲۰۰متر مختلط فردی زنان: لئون مارشان، فرانسه (گورد المپیک)
۴۰۰متر مختلط فردی زنان: لئون مارشان، فرانسه (گورد المپیک)
۸۰۰متر آزاد مردان: دیان، مالدی، وین، ایرلند (گورد المپیک)

1500

بابی فینکه رکورد شناسی ۵۰۰متر آزاد جهان را شکست و تنها مدال طلای انفرادی شنای مردان آمریکا را به‌دست آورد؛ فینکه ۲۴ساله این مسابقه طاقت فرسا را در ۱۴دقیقه و ۳۰۶ثانیه به پایان رساند.

05

پاریس ۲۰۲۴ شاهد ظهور یک سوپرستار جدید در شنا بود؛ لئون مارشان نخستین ورزشکار فرانسی که در یک المپیک تابستانی ۴مدال طلای انفرادی کسب کرد. این شنکار ۲۴ساله حالا سومین ستاره شنای المپیک پس از سزراگان آمریکا یعنی مایکل فلیس و مارک اسپینز است. او در مسابقه ۴۰۰متر مختلط هم یک برنز گرفت و مجموع هایش در پاریس را به عدد ۵رساند. همدال نون، او را به همراه مولی کاکلان از استرالیا و توری هاسک از ایالات متحده، به‌عنوان برترین‌ترین ورزشکار در این بازی‌ها تبدیل کرد.

01

کنی لدکی، شنکار ۲۷ساله، ۴مدال در پاریس به دست آورد و تعداد مدال‌های المپیک خود را به عدد ۱۴رساند. حالا او پرافتخارترین زن آمریکایی در تاریخ المپیک و پس از مایکل فلیس، دومین شنکار مردمان این کشور است. لدکی هم‌زمان با مدال طلای ۵۰۰متر آزاد رکورد جهانی را هم به نام خود ثبت کرد. او همچنین در ماده ۱۰۰متر آزاد طلا در ماده آماده ۲۰۰متر آزاد نقره و در ماده ۴۰۰متر آزاد برنز گرفت.

حضور

تشریفاتی روس‌ها

یکی از تغییرات بزرگ در جدول مدال‌ها، غیبت روسیه بود که در طول تاریخ همواره بین ۴کسور مدال آور و بین بزرگ‌ترین تیم‌ها قرار داشته است. این کشور و متحدش بلاوس به‌دلیل شکست‌های روس‌شان از این کشور این بازی‌ها محروم شد. در عوض، تعداد انگشت‌شماری از ورزشکاران از این کشور (۱۵نفر از روسیه و ۱۷نفر از بلاوس) به‌عنوان ورزشکاران بی‌طرف (AIN) بدون پرچم پاسورده ملی به المپیک دعوت شدند. آنها مون‌ها معیارهای سختگیرانه‌ای برای واجد شرایط بودن خود گذراندند تا مشخص شود از جنگ حمایت نمی‌کنند و با ازس‌های امنیت ملی یا ارتش روسیه یا بلاوس فرار داده ندارند. ورزشکاران این کشور در رشته به مدال رسیدند اما این مدال‌ها در جدول رسمی به‌حساب نیامد. فقط در یک مراسم توزیع مدال، سرود مخصوص برندگان مدال طلای AIN نواخته شده بود. بلاوسی‌ها ۴مدال در ترمپولین (ایوان لیتوینویچ - طلای مردان، ویتالیا باردن، یولوسکیا - نقره زنان)، یکی در قایقرانی (یوهانی زلاتی - نقره) و یکی در وزنه‌برداری (یوهانی سیخانتسو - برنز) گرفتند. تنها مدالی که روس‌ها به‌دست آوردند یک نقره بود که در تیسس دوفنره زنان و توسط میرا اندریوا و دیناا شنایدر به‌دست آمد. البته روس تبارهای هم بودند که با پرچم کشور‌های دیگر به میدان رفتند که نمونه‌های آن را در کشتی و تیم‌های مشعل بحرین و ایالتی، دیدیم.

04

لئون مارشان فرانسوی برای کسب ۴طلا مجبور شد ۴ رکورد المپیک را به نام خودش تغییر دهد؛ ۴۰۰متر مختلط انفرادی مردان، ۲۰۰متر پروانه، ۲۰۰متر قوبرانه و ۴۰۰متر مختلط انفرادی. او سال ۲۰۲۲، ۲۰۰متر دوی مایکل فلیس را در ماده ۴۰۰متر مختلط انفرادی با ۱۰۲۳ ثانیه شکست داد.

9.90

گابریل مدینا، موج‌سووار ۳۰ساله برزیلی با کسب امتیاز ۹٫۹۰ در دور سوم رقابت‌های موج‌سواری مردان، رکورد المپیک را شکست و تصویر باورنکردنی از او به یادگار ماند.

02

آیس داماتیو ۲۱ساله نخستین مدال المپیک ژیمناستیک را برای زنان ایتالیا گرفت. او با امتیاز ۱۴٫۳۶۶، در بخش تعادل صاحب طلا شد. هم تیمی او مائیل اسپوزیتو ۱۷ساله، با امتیاز ۱۴۰۰، به مدال برنز رسید و دومین مدال ژیمناستیک زنان را به این کشور برد.

01

تیم شناسی مختلط آمدهی ۴۰۰متر آمریکا در مسابقات مقدماتی رکورد جهانی را به میزان یک ثانیه جابه‌جا کرد و رتبه نو بود؛ ۳۲ساله، شامیر ایتل ۲۷ساله، بریاس دمون ۲۷ساله و کیلیان براون ۱۹ساله رکورد جهانی در این تیم بودند؛ آنها این مسابقه را در ۱۴دقیقه و ۰۴ثانیه به پایان رساندند.

400

ارشد نهم پس از ۴۰سال با کانستان را به مدال طلای المپیک رساند؛ او رکورد پرتاب نیزه المپیک را که توسط آندریاس کور کیلدسن هلندی در بازی‌های ۲۰۰۸ ثبت شده بود، شکست.



سریع‌تر، بالاتر، قوی‌تر

ورزشکارانی که شعار المپیک را معنا کرده‌اند



هزاران ورزشکار هر ۴سال یکبار در یکی از بزرگ‌ترین گردهمایی‌های انسانی دور هم جمع می‌شوند و المپیک را برگزار می‌کنند اما از میان همه آنها، فقط ۳نفر هستند که شعار محبوب بازی‌ها سریع‌تر، بالاتر، قوی‌تر را زنده می‌کنند. شاعر اولیه بازی‌ها، چنان راجع، معروف و البته محبوب است که کسب کسی می‌داند در سال‌های اخیر، تغییر پیدا کرده است. در جولای ۲۰۲۱، کمپته بین‌المللی المپیک، به‌منظور اهمیت‌نادن تفاوت در تاریخ برگزاری المپیک، با رکورد ۰٫۷۹ ثانیه قهرمان شد. او در دور دوم، فقط هزارم ثانیه فاصله داشت. در وزنه‌برداری، لاتا دوخرب ۲۷۰کیلوگرم وزنه بالای سر برد تا با شایستگی به سومین طلای خود در المپیک برسد و در یکی از جذاب‌ترین رقابت‌های المپیک امسال، موندو دوپلانتس سولوی در بخش المپیک در هر رشته‌ای، ایمان به نامتشان‌هی یونن توانایی‌ها و قدرت ذهنی بی‌شتری می‌شود. در بسیاری از رقابت‌های رکورد‌های زانده هم جابه‌جا نشدند اما همین که مشخص می‌شود از میان همه ورزشکاران، چه کسب تیلور این شعار خواهد بود، جهانی ایجاد می‌کند.

